

# INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



UKA 2022/71.1

12. oktober 2022

Asii Chemnitz Narup

## **Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at fjerne indførselsafgifterne på kød**

(Medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokraatit)

Jens-Frederik Nielsen, Demokraatit, foreslår at fjerne indførselsafgifter på kød.

Under finanslovsdebatten den 27. september understregede Inuit Ataqatigiit den økonomiske usikkerhed vi lever i nu, i familierne, i samfundet og globalt set. Alt sammen på grund af Ruslands invasion af Ukraine og de enorme prisstigninger på fødevarer og energi som krigen har medført.

Prisstigningerne på dagligvarer mærkes også herhjemme.

Heldigvis tog Naalakkersuisut for en måneds tid siden skridt til prisafbødende tiltag.

\*\*\*\*

Ingen kan forudsige hvor længe Rusland vil føre krig i Ukraine. Meget tyder på at den bliver langtrukket I en tid med militære spændinger, klimakrise, energikrise og inflation er verden uforudsigelig.

Ingen kan forudsige hvordan den globale økonomi vil se ud, når KNI skal ud og forhandle nye prisaftaler på energi i 2023?

# INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Med disse usikre forhold in mente, er der alt mulig grund til at udvise forsigtighed med vores finanser og gøre vores økonomi robust til mødet med den usikker fremtid, og med ansigt til ansigt til en verdensorden i forandring.

Når det er sagt, så står Inuit Ataqatigiit fast på sin politik om at bekæmpe uligheden og sikre leveforholdene for personer og familier med lavere indkomster.

Uligheden er ikke faldet de seneste år. Med udsigt til mulige prisstigninger forårsaget af Ruslands krigsførelse i Ukraine, ønsker Inuit Ataqatigiit at indgå i forhandlinger om eventuel fjernelse af indførselsafgifter på kød.

I Inatisartutlov om indførselsafgifter fra 1992 og senere ændringer nævnes: lamme- og fårekød, kød af hornkvæg og svinekød. Disse importerede fødevarer er stadig afgiftsbelagte.

Forslagsstilleren betegner selv beslutningsforslaget som et forhandlingsoplæg.

\*\*\*

Fra Inuit Ataqatigiits side finder vi det vigtigt, at forhandlinger om nærværende konkrete forslag bredes ud, så vi bruger lejligheden til at tage hul på diskussion om afgifter og vores aktuelle afgiftsstruktur generelt, og ikke kun forholder os til et enkelt hjørne af det samlede billede.

Inuit Ataqatigiit mener helt principielt, at afgifter er et relevant og nødvendigt finanspolitisk redskab. Ikke for at 'lukke et hul' i et finanslovsforslag op til en tredjebehandling, men som et strategisk, målrettet og velovervejet instrument.

Nogle afgifter bruger vi for at regulere adfærd. Andre afgifter skal understøtte folkesundheden, andre igen skal beskytte miljø og natur, ligesom nogle afgifter

# INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



skal mindske forurening. Så det er utopi at tro, at et samfund kan være helt fri for afgifter

Når det er sagt, er det vigtigt for Inuit Ataqatigiit at understrege, at enhver afgiftsindførelse eller -ophævelse, også skal vurderes ud fra hvem der rammes eller hvem der får glæde af den, om de er retfærdige set ud fra et mål om øget lighed.

Så summa summarum: nogle afgifter giver mening, andre mindre, nogle slet ikke. Den aktuelle økonomiske, fødevarerforsynings- og energimæssige situation i samfundet og globalt set samt Landskassens 'bæreevne' er andre vigtige parametre, når vi folder debatten ud og skal træffe beslutninger om vores samlede afgiftsstruktur.

Vi ser frem til at tage de nærmere diskussioner med de øvrige partier.

\*\*\*\*\*

Ved forhandlingsbordet ønsker vi også at diskutere muligheder for at nedbringe priserne på vore egne hjemmemarkedsprodukter. Vore egne fødevarer er økologiske og sunde. De er bare alt, alt for dyre.

Alle skal have råd til at købe og tilberede disse som hverdagsmåltider. Handleplanen for målsætning om øget selvforsyning haster.

\*\*\*\*\*

Hvilke andre muligheder for at nedbringe fødevarer, end afgiftsnedsættelse, afgiftsfritagelse er et vigtigt spørgsmål. Er Naalakkersuisuts nylige indsats med prisafbødende tiltag god og brugbar også fremadrettet?

\*\*\*\*\*

# INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Afslutningsvis takker Inuit Ataqatigiit Demokraatit for forslaget om at fjerne indførselsafgifter på kød. Det ligger i direkte forlængelse af sidste års finanslovsaftale.

Et af forligspunkterne lød - citat fra Finanslovsaftalen.

*"Parterne bag aftalen er enige om, at indførselsafgifterne på kaffe, te og fjerkræ afskaffes. Tiltaget er et første skridt i retning af at lette hverdagen for forbrugerne".*

Inuit Ataqatigiit deltager i de videre forhandlinger på baggrund af de principper og de holdninger vi her har givet udtryk for.